gottsfurchtige Menner aus seinem Kirspel mochte zu sich in die Kirche besecheiden, daselbst die bewuste person mit geburender sanfftmutiger bescheidenheit dessen, so bis dahero vorgelauffen, Christlich erinnern, weiter auch vmb seine ietzige bekentnus nochmals getrewlich fragen, vnd da er bei dem Jenigen, dessen er sich gegen dem Herren Jungsthin erkleret, bis an sein (*fehlt: ende*) 5 zu beharren erbötig, darauf dem Herren vnd den 3 an- vnd beiwesenden gutwillig die handt mochte geben, welcher actus den vmbstendlich beschrieben vnd vntergeschrieben werden konte, vnd da er weiter der Communion halben anhielte, mochte der Herr selbig Sontages der sachen in der öffentlichen Versamblung gedencken, zur hertzlichen Dancksgung die Zuhörer erwecken, das 10 der gütige Gott zu des Herren vielfeltigen ermahnnungen numehr gnediges gedeyen gegeben, vnd des guten Mannes hertz auf den rechten weg gebracht, mit angehengter bitte, das angefangene werck volkomlich zu bestetigen, mit mehrrem etc. Darauf wirt kein bedencken sein, zu der hochheiligen communio Ihn zu verstatten. Sonst kommt vns dieses ortes nicht in sinn, davon weiter 15 zu schreiben were. Immittelst begeret mein gn. F. v. H. gnediglich, es wolle der Herr dieses guten Mannes Conradt Schillers lebenslauff, handel, wandel vnd aufenthalt, wie auch was massen er an diese orter kommen, vnd was ferner hiebey zu wissen sein möchte, schriftlich anher zu berichten ohnbe- schweret sein, J. F. G. ferner vntertheniglich, wie dieselbe begeret, zu re- 20- feriren, welches Ich dem Herren nicht habe verhalten sollen, denselbigen dem gütigen getrewen Gott von herten zusamt allen den seinigen empfend. Eilich Slesvigh den 5. April. 1637.

III.

Ungedruckte Urkunden aus dem Lütjenburger 25 Stadtarchiv.

a.

1374. d. 15. Decbr.

Bertram, Bischof von Lübeck, bestätigt die von den »honesti famuli Marquardus et Godescaleus fratres dicti Rouvere« und der »fraternitas kalendarum proprie der ghyld Beatae marie virginis opidi Luttekenborch« gestiftete und mit 15 Mark jährl. Rente ausgestattete ewige Vikarie in der Kirche zu Lütjenburg zu Ehren der Jungfrau Maria.

Bertramus, Dei et apostolice sedis gratia Episcopus lubicensis, ad 35 certam et indubitatum notitiam tam presentium quam futurorum deducimus per presentes [sc. literas], Quod honesti famuli Marquardus et Godescaleus fratres dicti Rouere et fraternitas kalendarum proprie der ghyld Beate marie virginis opidi Luttekenborch nostre lubicensis dyocesis in nostra constituti

presentia Domini cultum ampliare et augmentare cupientes in suarum et
 omnium suorum progenitorum et amicorum animarum remedium et salutem
 quindecim marcarum lubicensium annos perpetuos redditus infra festa bea-
 torum martini et nicolai episcoporum per aduocatum, Consules et Commune
 5 dicti opidi luttekenborch singulis annis perpetuis futuris temporibus per-
 soluendos, nuper per eosdem fratres et fraternitatem pro certa pecunie summa
 de consensu capituli nostri lubicen. realiter a nobis emptos et comparatos,
 prout in literis nostro et Capituli nostri predicti sigillatis sigillis plenius con-
 tinetur, pure simpliciter et propter Deum et in honorem et laudem omni-
 10 potentis Dei eiusque gloriose genitricis virginis marie et omnium sanctorum
 pro una perpetua vicaria in ecclesia parochiali Luttekenborch dicte nostre
 dyocesis et de expresso consensu Rectoris ecclesie eiusdem fundanda, dotanda
 et instauranda Deo et nobis humiliter obtulerunt nobisque deuote Supplica-
 uerunt, vt nos in, de et ex dictis xv marcarum annis perpetuis redditibus
 15 nobis ad hoc, vt premittitur, oblatis vnam perpetuam vicariam in dicta ecclesia
 Luttekenborch fundare, jnstaureare, creare, auctorisare et confirmare dignaremur.
 Nos igitur pium affectum et laudabile desiderium et salubre propositum dicto-
 rum famulorum fratrum et fraternitatis in domino commendantes in, de et
 ex dictis quindecim marcarum annis perpetuis redditibus vnum perpetuum
 20 beneficium Ecclesiasticum seu vicariam in dicta ecclesia Luttekenborch de
 expresso consensu et beneplacito honorabilis viri domini theodorici zemelown,
 dicte ecclesie Rectoris in Luttekenborch, in honorem et laudem omnipotentis
 Dei eiusque genitricis virginis Marie et omnium sanctorum de nouo con-
 stituimus, Creamus, Jnstauramus, facimus, auctorizamus e confirmamus in
 25 hiis scriptis. Quos quidem xv marcarum perpetuos redditus sub ecclesiastica
 recipimus protectione et ecclesiastice ascribimus libertati. Et vicarius, qui pro
 tempore fuerit, vsibus suis applicabit eosdem et residentiam in huius modi
 beneficio faciet personalem missasque suas celebrabit ad beneplacitum Rectoris
 ecclesie memorate. Damnis canonice non fuerit prepeditus et actu sit pres-
 30 byter vel in tali etate constitutus, quod infra primum annum in presbyterum
 possit licite ordinari. Singulisque diebus dominieis et festiis ac etiam feria-
 libus in vesperis, matutinis, missis et aliis horis Canoniceis vna cum Rectore
 et aliis eius vicariis religione indutus chorum visitabit et nullas oblaciones
 aut legata decedentium vltimarum voluntatum seu quecunque alia emolumenta
 35 in priudicium dicti Rectoris dicte ecclesie percipere, tollere, habere aut usur-
 pare debet. Sed ea omnia et singula Sepedicto Rectori in virtute sancte
 obedientie fideliter presentabit et sibi in omnibus licitis et honestis parere et
 obedire debet. Jure vero patronatus dicte vicarie, quotienscumque eam vacare
 contigerit, Marquardo et Godschalco Rouer fratribus predictis dumtaxat ad
 40 tempora vite eorum et cuiilibet eorundem reseruato. Quibus de hac luce sub-
 latis dicte vicarie collacio ad nos et nostros successores Episcopos lubicenses
 vice prima et alia vice ad dictam fraternitatem calendarum jus patronatus
 eiusdem, quotienscumque vacabit, alternatis vicibus in perpetuum pertinebit.
 In quorum omnium evidens testimonium Sigillum nostrum vna cum sigillo
 45 dicti domini theodorici Rectoris presentibus est appensum. Et ego theodoricus